
中能袁大滩煤矿矿井水深度处理建设项目

（一期）竣工环境保护验收监测报告表

编制单位：

榆林市榆阳中能袁大滩矿业有限公司

榆林市雄石峡环保科技发展有限公司

二〇二一年十月



建设单位法人代表： （签字）

项目负责人：

填表人：

编制单位：榆林市榆阳中能袁大

滩矿业有限公司（盖章）

编制单位：榆林市雄石峡环保科

技发展有限公司（盖章）

电话:0912-3692753 电话:15291822668

邮编:719100 邮编: 719100

地址:榆林市榆阳区小纪汗乡奔

滩村

地址:陕西省榆林市榆阳区上郡

路街道办事处开光路社区华奕大

厦 1308 室



目 录
[...]
工艺管道；配电及控制系统 1套。

浓缩车间

框架结构/网架屋面，容量 2224.23m3。内置 601、
602 NXZ-35R 型浓缩机 2台，603-606 浓缩机底

流泵 4台，613、614絮凝剂添加系统 2套等。

/

储

运

系

统

输

送

系

统

铁路专用

线及快速

装车站

铁路专用线不在本次验收调查范围内。装车站设

在选煤厂工业场地东侧，装车采用环线铁路快速

装车系统，安装 753带式输送机 1台，753电子

皮带秤 1台，754汽车快速装车系统 1套。

/

井下运输
井下煤流运输采用带式输送机运输方式；矿井辅

助运输采用无轨胶轮车运输。
/

原煤厂内

运输
采用全封闭式输送机栈桥。 /

场外道路

新建 3条场外道路。进场道路线路总长 9.59km，

采用城市道路一级标准。风井公路采用厂外二级

公路标准，全长 5km。爆破材料库道路按场外四

级公路标准设计，线路全长 0.41km。

依托进场道

路和风井公

路交通运输。

储

存

系

统

原煤场 新建原煤仓 2座，直径 22m，高 60m。容量 24000t。 /

块煤仓
新建 3座块煤仓，直径 12m，高 54.8m。总容积

3500t×3。 /

矸石仓
新建 1座矸石仓，直径 12m，高 34.8m。容量为

3000t。 /

末煤仓
新建 1 座末煤仓，直径 22m，高 60m。容量为

22000t。 /

产品仓
新建 2 座产品仓，直径 22m；高 60m。容量为

15000t×2。 /

辅助生

产系统

矿井辅助

设施

布置有联合建筑（含任务交代室、更衣室、浴室

及矿灯房）、空气加热室、消防材料库、机电修

理车间及综机库、器材库、油脂库、加油站等。

/

灌浆系统

在风井场地设有灌浆站，处理后的井下排水由加

压泵自井下水处理站调节沉淀池供至灌浆站，与

电厂粉煤灰在泥浆搅拌池混合，经过混合搅拌的

泥浆达到设计水土比后，经灌浆管道由回风立井

重力供至井下进行灌浆灭火。

/

矸石回填

系统

运营期，井下矸石通过无轨脚轮车运至废弃巷

道，不出井。
/

选煤厂辅

助设施

空压机房、介质库、煤样室、化验室及综合办公

楼等。
/

公 行政、公 矿办公楼、餐厅、单身宿舍等。 依托矿办公



- 22 -

用

工

程

共建筑 楼、餐厅、宿

舍等办公生

活。

供水

生活饮用水在工业场地打水源井，取用第四系上

更新统萨拉乌苏组孔隙潜水。井下消防洒水、选

煤厂生产补充水等采用处理后的矿井水和生活

污水。

依托工业场

地给水井供

水。

排水

工业和风井场地排水采用雨污分流制。雨水直接

排放，生活污水和矿井水经处理后回用，剩余部

分水量与当地有关部门协调进行综合利用。

依托风井场

地现有雨污

管网排水。

供电

本矿在矿井工业场地内新建 110kv/10kV 变电站

一座，其二回 110kV电源均引自昌汗界 110kV，
线路单回长约 24.5km，正常工作时，两回电源

同时运行。在井风井场地内建一座 110/10kV变

电站，其二回 110kV 电源均引自主副井场地

110kV变电站，正常工作时，两回电源一用一备。

依托风井场

地 110/10kV
变电站供电。

供热

1.工业场地锅炉房内 1 台 10t/h 燃煤蒸汽锅炉拆

除，保留 3 台 20t/h锅炉，运营期采用工业场地

锅炉房和空气源热泵机房作为工业场地供热热

源，规模：3×20t/h+1.4MW。

2.风井场地内 2 台 10t/h 的燃煤蒸汽锅炉及配套

的除尘和脱硫设施全部拆除，在风井场地通风机

房西侧新建矿井回风热泵机房，作为风井场地供

热热源，规模：8.2MW。

/

环保

工程

矿井水

风井场区内新建 1 座矿井水处理站，包括 1 套

1800m3/h 处理能力的高效旋流水处理系统和 1
套 200m3/h处理能力的超磁分离净水处理系统，

总处理能力为 2000m3/h。处理后出水部分回用于

选煤厂作为生产生活用水，剩余部分进入矿井水

深度水处理站处理后统一排入榆横矿区煤矿疏

干水管网综合利用。

依托现有矿

井水处理站

产水池作为

本项目出水

回用水池。

生活污水

1.工业场地东南部新建有 1座生活污水处理站，

采用 MBR 膜生物技术处理工艺，处理能力为

2000m3/d，夏季处理后生活污水出水全部回用于

场区绿化灌溉和生活区冲厕，冬季全部回用于洗

煤厂补水和生活区冲厕，不外排。

2.风井场地西北部新建有 1座生活污水处理站，

采用 MBR 膜生物技术处理工艺，处理能力为

60m3/d，出水全部回用于风井场区内绿化灌溉和

洒水降尘，不外排，目前未投入使用。

目前依托工

业场地生活

污水处理站

处理后统一

利用；待风井

场地生活污

水处理站投

入运行后排

入该站处理

后综合利用。

生活垃圾

工业场地和风井场地均设置有生活垃圾收集箱

（桶），建设单位已委托榆林市榆阳区新合源商

贸有限公司定期清运至小纪汗乡生活垃圾填埋

场进行卫生填埋处置。

本项目生活

垃圾与矿区

生活垃圾统

一清运处置。



- 23 -

危险废物

工业场地中部新建有 1座危废暂存库，危废暂存

间高 5m、长 15m、宽 12m，主要用于临时储存

运营期项目产生的废机油、废润滑油、废油漆桶

以及含油废物等危废，建设单位已委托陕西环能

科技有限公司定期清运处置。

本项目废离

子交换树脂

临时存储于

工业场地危

废暂存库，将

来统一委托

陕西环能科

技有限公司

清运处置。

3.3 主要原辅材料及燃料

本项目一期工程主要原辅材料实际消耗情况详见表 3-5，物料平衡详见附图

5。

表 3-5 本项目一期工程原辅材料及资源实际消耗情况统计表
序

号
名称 技术规格/形态 消耗量

单

位

储运

方式

规格/
数量

1 阻垢剂
型号：SpectraGuard 150 SC,

11倍浓缩液，液态
1.84 t/a 桶装 /

2 H2SO4 一等品，纯度 98%，液态 560.00 t/a 罐装
碳钢

50m3×2

3 HCl 一等品，纯度 31%，液态 73.60 t/a 罐装
玻璃钢，
20m3×1

4 NaHSO3
主含量（以 SO2 计）质量分数

64.0~67.0%，固态
14.70 t/a 袋装 /

5 Ca（OH）2 合格品，纯度90.0%，固态 890.10 t/a 料仓
碳钢

100m3×2
6 Na2CO3 Ⅱ类合格品，纯度98%，固态 605.10 t/a 袋装 /

7 PFS Ⅱ类固体,全铁质量分数≥19%，固态 24.20 t/a 袋装 /

8 PAM Ⅱ类阴离子型,固含量≥88%，丙烯酰胺单

体含量≤0.05%，固态
5.50 t/a 袋装 /

9 NaOH 合格品，纯度30.0%，液态 749.10 t/a 罐装
玻璃钢
50m3×2

10 PAC 氧化铝质量分数≥28.0%，固态 440.80 t/a 袋装 /

11 磁粉 100-150目，固态 69.50 t/a 袋装 /

12 氧化镁 合格品，纯度92%，固态 11.20 t/a 袋装 /

3.4 水源及水平衡

本项目为矿井水深度处理建设项目，生产原水为现有矿井水预处理站的出

水，目前袁大滩煤矿实际矿井涌水量为 7920m3/d，经矿井水预处理站处理后进

入本深度处理站，出水优先回用于袁大滩煤矿矿井及选煤厂和井下生产用水，目

前剩余部分输送至小纪汗林场林地生态用水，待榆横矿区煤矿疏干水管网建设

后，剩余出水进入榆横矿区煤矿疏干水管网，统一综合利用；一期运营期实际职



- 24 -

工 60人，生活用水量约为 2.10m3/d，全部来自风井场地自打水源井，职工生活

污水由吸污车抽运至工业场地现有生活污水处理站，出水全部回用于场区绿化灌

溉和道路洒水降尘。本项目一期工程实际水平衡情况详见图 3-1。

新鲜水
工业场地绿化灌

溉、洒水降尘
工业场地

生活污水
办公生活用水

2.10 1.68 1.68

0.42

图 3-1 项目一期工程实际水平衡图（单位：m3/d）

矿井水预

处理系统

矿井水深度

处理系统

选煤厂生产用水

燃煤锅炉房用水

浴室用水

井下消防、抑尘等用水

制浆用水

绿化用水

剩余出水输送至小纪

汗林场林地生态用水

7920

85.5

7834.5

136

624

596

172

2130

35.5

4141



- 25 -

3.6 生产工艺

一、施工期工艺流程

本项目施工期主要污染是清理场地和土建施工产生的扬尘污染，清洗设备车

辆等产生的施工生产废水、土建施工产生的废弃土石方以及机械设备运行产生的

噪声。本工程施工期工艺流程和产污节点见图 3-2。

图 3-2 施工期工艺流程和产污节点示意图

二、运营期工艺流程

项目运营期主要对现有矿井水预处理站的出水进行深度处理，项目工程设计

工艺分为四段，依次是预浓缩、脱稳浓缩、深度浓缩及蒸发干燥四个工艺段，项

目运营期工艺流程和产物环节见图 3-3。

（1）预浓缩段：高密池Ⅰ+V型滤池+细砂过滤器Ⅰ+反渗透（RO）+产水池

经场地内已建的高效旋流工艺预处理后的出水全部进入新建的原水调节池，

经原水提升泵加压提升至高密池Ⅰ，在池内混合段投加 PAC、PAM、石灰及磁

粉（磁粉回收）等药剂，经絮凝、沉淀等处理过程后，出水进入 V 型滤池进行

过滤，滤后水储存在中间水池内，然后由泵提升至细砂过滤器Ⅰ并进入反渗透

（RO）浓缩，RO 装置出水率 70%浓缩液继续进入脱稳浓缩段，产水进入产水

池。

（2）脱稳浓缩段：反渗透（RO）浓水进入脱稳结晶器+高密池Ⅱ+细砂过滤

器Ⅱ+碟管式反渗透(DTRO)

反渗透（RO）浓水经提升泵提升后进入脱稳结晶器，过饱和硫酸钙析出去

除水中大部分的硫酸钙，经过脱稳结晶器可去除水中超过 70%的硫酸钙；脱稳结

晶器出水自流进入高密池Ⅱ，通过投加软化药剂的方式打破水中硫酸钙过饱和的



- 26 -

状态，保证碟管式反渗透(DTRO)不会发生硫酸钙结垢，高密池Ⅱ出水经细砂过

滤器Ⅱ截留水中的悬浮物和胶体，保证出水浊度达到进碟管式反渗透(DTRO)要

求，其中碟管式反渗透(DTRO)产水进入产水池，DTRO装置出水率 70%，浓水

进入深度浓缩段。

（3）深度浓缩段：碟管式反渗透(DTRO)+高密池Ⅲ+细砂过滤器Ⅲ+离子交

换+平板纳滤(CDNF)

碟管式反渗透(DTRO)浓水经提升泵提升后进入高密池Ⅲ，通过投加氢氧化

钠、碳酸钠、PFS、PAM 等药剂去除水中绝大多数的硬度、碱度、二氧化硅，

其出水经细砂过滤器Ⅲ截留水中的悬浮物和胶体，保证出水浊度达到进离子交换

要求；利用树脂吸附水中残存硬度，为预防后续膜系统和蒸发系统出现结垢提供

保障；离子交换出水进入平板纳滤（CDNF），利用 CDNF对一、二价离子的选

择透过性，使大部分氯离子进入产水中，CDNF装置出水率 58%，浓水中硫酸钠

的比例进一步提高，并进入蒸发干燥段进行最终浓缩。

（4）蒸发干燥段：平板纳滤(CDNF)+MVR+干燥系统。

平板纳滤(CDNF)浓水进入MVR，蒸发结晶系统处理产生氯化钠结晶盐，经

过流化床干燥处理后达到 GB/T6009-2014《工业无水硫酸钠》I 类一等品，蒸发

过程中产生的母液进入干燥设备干燥处理得到杂盐。蒸发过程设 2台 1.0t电蒸气

锅炉作为蒸发结晶的热源。

（5）污泥处理工艺

高密池Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ等单元产生的软化污泥通过污泥排放泵输送至污泥池，然

后经浓缩处理后由压滤机供料泵输送到软化污泥隔膜压滤机装置进行脱水处理，

通过板框压滤机压滤含水率＜60%，上清液回流至原水调节池。



- 27 -

图 3-3 运营期工艺流程及产污环节示意图

污泥

污

泥

污泥

废离子交

换树脂
废气

废滤膜

废滤膜

废滤膜

杂盐

污泥外运

综合利用



- 28 -

3.7 项目变动情况

结合项目环评文件建设内容，本次竣工验收项目变动情况根据生态环境部办公厅环

办环评函〔2020〕688 号关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通

知进行对比核实，变动对比情况详见表 3-6。

表 3-6 项目实际建成与环评及批复变动情况一览表

序

号
重大变动清单要求 环评要求 实际建设

是否属

于重大

变动

1 性

质

建设项目开发、使用功能发

生变化的。
技改 技改 否

2

规

模

生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。

总 处 理 规 模 为

36000m3/d，分两期建

设 ， 其 中 一 期

24000m3/d ， 二 期

12000m3/d。项目土建

工程均在一期建设

完工，并在一期投资

建 设 处 理 规 模 为

24000m3/d 的水处理

相关设备，二期增加

处 理 规 模 为

12000m3/d 的水处理

相关设备。

项目设计总处理规模为

36000m3/d，实际建设完

成了设计内容中的一期

工程，主要包括项目整

体土建工程和处理规模

为 24000m3/d 的水处理

相关设备工程。一期工

程建设规模与环评一期

设计规模相同。

否

3
生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放

量增加的。

项目一期工程处理

规模为 24000m3/d。

实际建设一期工程规模

为 24000m3/d。与环评

一致。

否

4

位于环境质量不达标区的建

设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排

放量增加的；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。

项目位于不达标区，

一期工程处理规模

为 24000m3/d。

项目位于不达标区，实

际建设一期工程处理规

模为 24000m3/d。与环

评一致。

否

5

地

点

项目重新选址。
位于袁大滩煤矿风

井场地内

位于袁大滩煤矿风井场

地内，无重新选址。
否

6

在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防

护距离范围变化且新增敏感

点的。

位于袁大滩煤矿风

井场地内

位于袁大滩煤矿风井场

地内，厂址无调整。
否

7

生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺

（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之

一：（1）新增排放污染物种

类的（毒性、挥发性降低的

除外）；（2）位于环境质量

不达标区的建设项目相应污

项目工程设计工艺

分为四段，依次是预

浓缩、脱稳浓缩、深

度浓缩及蒸发干燥

四个工艺段。

实际建设项目工艺主要

包括 4个阶段，依次分

别为预浓缩、脱稳浓缩、

深度浓缩及蒸发干燥。

一期工程生产工艺、主

要生产设备原辅料及副

产品均与环评设计内容

一致，且污染物排放量

否



- 29 -

染物排放量增加的；（3）废

水第一类污染物排放量增加

的；（4）其他污染物排放量

增加 10%及以上的。

未增加。

8

环

保

措

施

新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

项目矿井出水优先

回用于袁大滩矿井

及选煤厂生产用水，

剩余部分排入榆横

矿区煤矿疏干水管

网系统综合利用；生

活污水依托煤矿现

有生活污水处理系

统处理后全部回用

于厂区绿化灌溉。

无废水排放。

矿井水经深度处理后，

优先回用于煤矿矿井及

选煤系统作为生产用

水，剩余部分排入榆横

矿区煤矿疏干水管网统

一综合利用。生活污水

抽运至工业场地生活污

水处理站处理后全部回

用于厂区绿化灌溉和洒

水降尘。无废水排放。

否

9
新增废气主要排放口；主要

排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

蒸发结晶车间干燥

系统废气经旋风分

离 +水膜除尘器处

理，除尘后经 15m
排气筒排放。

蒸发结晶干燥段产生的

废气依次经旋风分离+
袋式除尘后，由引风机

抽入水膜除尘系统进一

步处理后，经 15m排气

筒排出。

否

10
噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境

影响加重的。

项目各储水设施均

须按照相关技术要

求做好防渗处理，防

止对土壤和地下水

造成污染。

项目各处理和储水构筑

物均根据其防渗等级要

求进行了防渗处理。

否

11

固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行

利用处置的；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

厂区设置生活垃圾

桶，生活垃圾分类

收集后交环卫部门

统一处理；污泥运

送至煤场回收；结

晶 杂 盐 暂 存 危 废

库，根据鉴定结果

进行处置；废离子

交换树脂暂存危废

库，委托有资质单

位处置；废滤膜由

生 产 厂 家 定 期 回

收。

厂区设有生活垃圾收

集桶，生活垃圾与袁大

滩煤矿其它职工生活

垃圾统一清运至小纪

汗乡生活垃圾填埋场

处置；污泥经脱水后，

统一委托陕西祥泰弘

达煤炭运销有限公司

清运处置；废离子交换

树脂和杂盐临时存储

于袁大滩煤矿危废暂

存库内，建设单位承诺

待产生时委托陕西环

能科技有限公司定期

清运处置；废滤膜定期

清运至小纪汗乡工业

固废填埋场处置。

否

12
事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。